aproximadamente a las diecinueve horas por el abogado de la empresa, de nombre Sergio, quien le 
comunicó que, por decisión de la patronal, se rescindía su contrato de trabajo, indicándole además 
que al día siguiente debía presentarse a recibir su finiquito por la cantidad de $4,500.00 (cuatro mil 
quinientos pesos 00/100 M.N.), y a firmar su renuncia. La actora manifestó su inconformidad, 
señalando que la suma ofrecida resultaba insuficiente y que, adicionalmente, se le adeudaba el bono 
de productividad correspondiente al 15 de marzo de 2021. Ante ello, el abogado le indicó que lo

[...]

reflexionara y le diera respuesta al día siguiente. En esa fecha, 10 de abril del 2021, la actora se 
comunicó nuevamente con el referido abogado, reiterando su negativa a aceptar el finiquito ofrecido. 
El abogado, en respuesta, le planteó una oferta final de $5,500.00 (cinco mil quinientos pesos 00/100 
M.N.), al negarse la actora a aceptar dicha propuesta y a firmar la renuncia, el abogado le manifestó 
que, ya no le permitirían la entrada a la empresa, a lo que la actora respondió que no aceptaba el 
finiquito, reiterándole el abogado, pues entonces estas despedida de la empresa, lo que se advierte de

[...]

que el pago del salario se realizó directamente al trabajador en un medio autorizado por el artículo 101 
de la Ley Federal del Trabajo”. Ahora bien, con las documentales antes citadas el demandado acreditó 
lo siguiente: que el último salario quincenal de la trabajadora fue de $5,616.35 (CINCO MIL 
SEISCIENTOS DIECISÉIS PESOS 35/100 M.N.), siendo salario diario $374.42 (TRESCIENTOS 
SETENTA Y CUATRO PESOS 42/100 M.N.), el cual servirá de base pare el decretar la condena que más 
adelante se especificará, y si bien a dicha cantidad se le aplican diversas deducciones, la condena debe 
decretarse sobre el salario bruto dejando a salvo los derechos del patrón para que al momento de